(الدر المختار مع رد المحتار جلد 3، صفحہ 169، باب صلاة الجنائز، مطبوعہ کوئٹہ)

تمہید میں ذکر کردہ قبر پر پانی ڈالنے کی تینوں صورتوں کو بیان کرتے ہوئے اعلیٰ حضرت امام اہل سنت امام احمد رضا خان رَحْمَةُ اللهِ تَعَالَى عَلَيْهِ (سال وفات: 1340ھ / 1921ء) لکھتے ہیں: ”بعد دفن قبر پر پانی چھڑکنا مسنون ہے اور اگر مرور زمان سے اس کی خاک منتشر ہو گئی ہو اور نئی ڈالی گئی یا منتشر ہو جانے کا احتمال ہو، تو اب بھی پانی ڈالا جائے کہ نشانی باقی رہے اور قبر کی توہین نہ ہونے پائے۔“ بہ علل فی الدرغیرہ أن لا يذهب الأثر فيمتنهن“ (در مختار وغیرہ میں یہی علت بیان فرمائی ہے کہ نشانی مٹ جانے کے سبب بے حرمتی نہ ہو)۔

(فتاویٰ رضویہ، جلد 2، صفحہ 595، مطبوعہ رضافاؤنڈیشن، لاہور)

والله اعلم عز وجل ورسوله اعلم صلى الله تعالى عليه وآله وسلم

کتب

مفتی محمد قاسم عطاری

23 ربیع الاول 1446ھ / 28 ستمبر 2024ء